

Số: **4056** /KH-UBND

Gò Vấp, ngày **29** tháng **11** năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời trên địa bàn Quận Gò Vấp giai đoạn 2021 - 2030” năm 2021 và giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Quyết định số 3249/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 2980/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời” tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030” năm 2021 và giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2021 - 2030” (sau đây viết tắt là Đề án) năm 2021 và giai đoạn 2021-2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tập trung xây dựng hoàn thiện hệ thống quản lý giáo dục, dạy học thông minh: xây dựng cơ sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố; kết nối cơ sở giáo dục, điều hành hoạt động giáo dục với các giải pháp Công nghệ thông tin (viết tắt là CNTT) thông qua trung tâm điều hành giáo dục thông minh; thực hiện quản lý hồ sơ, sổ sách điện tử, dịch vụ công trực tuyến; hệ thống quản trị trường học, lớp học, cơ sở vật chất trường học thông minh đồng bộ, kết nối, liên thông và chia sẻ.

b) Triển khai xây dựng, tổ chức dạy học và kiểm tra đánh giá thông minh.

c) Xây dựng hệ thống học liệu và phần mềm đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên, “cần gì học nấy” của người dân thông qua hệ thống thư viện cộng đồng, ngân hàng học liệu thông minh, cung cấp các khóa học trực tuyến, khóa đào tạo ngắn hạn, từ xa cho người dân có nhu cầu.

2. Yêu cầu

a) Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ Giai đoạn 1 (2021-2025) của Đề án giáo dục thông minh tạo tiền đề quan trọng cho việc hoàn thành mục tiêu đề án. Trong đó, tập trung các lĩnh vực thuộc Đề án bao gồm: xây dựng hệ thống trường học, lớp học thông minh, xây dựng hệ thống quản trị giáo dục và kiểm tra, đánh giá trong giáo dục thông minh.

b) Hoàn thiện kiến trúc công nghệ thông tin, phát triển hạ tầng kỹ thuật cho giáo dục thông minh.

c) Xây dựng hệ thống giáo dục phổ thông, giáo dục từ xa, phưong học tập suốt đời.

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng hệ thống trường học, lớp học thông minh, xây dựng hệ thống quản trị giáo dục và kiểm tra, đánh giá thông minh

a) Nội dung: đảm bảo kết nối dữ liệu trong địa bàn quận, đủ điều kiện vận hành các hệ thống thông tin trang thông tin điện tử của các cơ sở giáo dục; hệ thống mạng, đảm bảo kết nối thông suốt với dữ liệu dùng chung của thành phố.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ sở giáo dục, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Từ năm học 2021-2022.

2. Hoàn thiện kiến trúc tổng thể công nghệ thông tin, phát triển hạ tầng kỹ thuật cho giáo dục thông minh

a) Nội dung: phối hợp hoàn thiện Công dịch vụ công theo hướng đáp ứng quy định của Thành phố, địa phương và áp dụng các tiêu chuẩn, tiêu chí theo mô hình dịch vụ thông minh, cung cấp tiện ích cao nhất cho người dân. Hướng đến mục tiêu công dân, tổ chức không cần đến cơ quan nhà nước khi sử dụng dịch vụ hành chính công một cách toàn diện (Tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến hàng năm).

Đảm bảo kết nối với công thông tin điện tử tất cả các đơn vị trực thuộc, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến theo công thông tin điện tử Sở Giáo dục và Đào tạo: hcm.edu.vn.

Xây dựng hệ thống thông tin giáo dục thông minh: Là một công thông tin thành phần thuộc công thông tin dịch vụ đô thị thông minh đảm bảo các chức năng và phạm vi phục vụ như sau:

- Kết nối, liên thông thông tin, dịch vụ chính quyền điện tử ngành giáo dục.
- Cung cấp chức năng đăng ký tham gia cung cấp ứng dụng giáo dục thông minh phục vụ cho doanh nghiệp, tổ chức theo chỉ đạo của Thành phố.
- Cung cấp chức năng đăng ký cung ứng dịch vụ giáo dục thông minh phục vụ doanh nghiệp, tổ chức cung ứng dịch vụ giáo dục thông minh theo chỉ đạo của Thành phố.
- Đặc biệt cung ứng chức năng hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp thụ hưởng dịch vụ giáo dục theo hướng thông minh qua đó đảm bảo các yêu cầu lấy người dân (phụ huynh, học sinh, người dân v.v.) làm trung tâm như: thụ hưởng dịch vụ, phản ánh dịch vụ, yêu cầu tương tác dịch vụ, cơ chế nhà nước và doanh nghiệp đảm bảo tính an toàn, bảo mật và tính chính thống của dịch vụ cung cấp cho người dân thụ hưởng theo chỉ đạo của Thành phố.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Các cơ sở giáo dục, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: từ năm học 2021 – 2022.

3. Xây dựng hệ thống giáo dục thông minh từ xa

a) Nội dung: Duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ; nâng cao chất lượng hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng; xây dựng xã hội học tập trên địa bàn quận. Cụ thể:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cơ quan đơn vị, các cơ sở giáo dục, Trung tâm học tập cộng đồng và trong cộng đồng dân cư về vai trò và lợi ích của giáo dục thông minh; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về ý nghĩa, vai trò của công nghệ thông tin giáo dục; tuyên truyền về vai trò quan trọng trong việc xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời.

- Cùng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng phường; lựa chọn, đầu tư 01 trung tâm học tập cộng đồng thực hiện các kênh hỗ trợ trực tiếp, trực tuyến để hỗ trợ cơ sở giáo dục, trung tâm học tập cộng đồng và cộng đồng người dân có quan tâm khi sử dụng các dịch vụ giáo dục trực tuyến.

- Biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong xây dựng xã hội học tập.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa quận, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Ủy ban nhân dân 16 phường, các cơ sở giáo dục.

d) Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021 - 2025.

4. Triển khai hồ sơ điện tử, quản trị điện tử kết hợp hệ thống thanh toán điện tử trong trường học

a) Nội dung: Tiếp tục triển khai xây dựng hệ thống hồ sơ điện tử toàn ngành. Số hoá hồ sơ học sinh, sổ điểm, học bạ, sổ liên lạc, kết quả học tập, kiểm tra đánh giá học sinh liên thông và quản lý đồng bộ theo chỉ đạo của thành phố.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân quận, Phòng Tài chính – Kế hoạch, các cơ sở giáo dục và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Đang thực hiện và tiếp tục hoàn thiện.

5. Triển khai mô hình thí điểm trường học thông minh, lớp học thông minh

a) Nội dung: Chọn trường Tiểu học Lê Đức Thọ triển khai mô hình thí điểm trường học thông minh, lớp học thông minh.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Thời gian thực hiện: năm học 2021-2022

6. Xây dựng thư viện thông minh

a) Nội dung: chọn thư viện trường THCS Phan Văn Trị là cơ sở thí điểm huy động nguồn vốn xã hội hoá, vốn kích cầu để xây dựng thư viện thông minh.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Thời gian thực hiện: hoàn thành trong giai đoạn 2021 - 2025.

7. Triển khai thống kê giáo dục điện tử; hình thành cơ sở dữ liệu cơ sở giáo dục trên toàn quận

a) Nội dung: triển khai và khai thác sử dụng phần mềm thống kê giáo dục triển khai trong toàn quận.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Công an quận, các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân quận, các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: năm 2021, 2022.

8. Thực hiện Đề án Trung tâm điều hành thông minh

a) Nội dung: Đầu tư hạ tầng cho giáo dục thông minh; cung cấp thông tin toàn diện về các dịch vụ giáo dục phục vụ nhu cầu tra cứu thông tin cho xã hội của Thành phố triển khai.

- Phối hợp xây dựng hệ thống thông tin quản lý chuyên ngành toàn diện trong các lĩnh vực quản lý giáo dục hướng đến hoàn thiện chính quyền điện tử ngành giáo dục.

- Kết nối, liên thông thông tin, dịch vụ chính quyền điện tử ngành giáo dục.

- Cung cấp thông tin toàn diện về các dịch vụ giáo dục phục vụ nhu cầu tra cứu thông tin cho xã hội theo chỉ đạo của Thành phố.

- Đặc biệt cung cấp chức năng hỗ trợ cho người dân, đơn vị sự nghiệp giáo dục thụ hưởng dịch vụ theo hướng thông minh qua đó đảm bảo các yêu cầu lấy người học làm trung tâm như: thụ hưởng dịch vụ, phản ánh dịch vụ, yêu cầu tương tác dịch vụ, cơ chế nhà nước và doanh nghiệp đảm bảo tính an toàn, bảo mật và tính chính thống của dịch vụ cung cấp cho người dân thụ hưởng theo chỉ đạo của Thành phố.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kế hoạch – Tài chính, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: giai đoạn 2021 - 2025.

9. Xây dựng hệ thống Kiểm tra, đánh giá trong giáo dục

a) Nội dung:

- Đầu tư hạ tầng cơ bản phục vụ phát triển dịch vụ giáo dục thông minh: Trang thiết bị máy tính và một số mô hình phòng học thông minh phục vụ phát triển dịch vụ giáo dục thông minh.

- Xây dựng nền tảng tích hợp, chia sẻ, liên thông ngành giáo dục trên nền tảng tích hợp, chia sẻ, liên thông dịch vụ giáo dục thông minh của Thành phố, phát triển nền tảng IoT phục vụ dịch vụ thông minh.

- Triển khai các ứng dụng quản lý dạy học, kiểm tra, đánh giá tại các trường học, cơ sở giáo dục và công tác quản lý trong hệ thống ngành giáo dục.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: năm 2021 và năm 2022.

10. Phát triển các ứng dụng cung cấp các khóa học trực tuyến; thí điểm xây dựng thư viện điện tử tại trung tâm học tập cộng đồng để cung cấp dịch vụ học tập cho cộng đồng dân cư

a) Nội dung: Đầu tư hạ tầng cơ bản phục vụ phát triển dịch vụ giáo dục thông minh đáp ứng yêu cầu “cần gì học nấy”. Cụ thể:

- Trang thiết bị máy tính và một số kios phục vụ nhu cầu tham gia các khóa học cho người dân tại 01 Trung tâm học tập cộng đồng do Ủy ban nhân dân quận chọn triển khai thí điểm.

- Kết nối, liên thông thông tin, dịch vụ của chính quyền điện tử, nhu cầu tra cứu thông tin đến người dân thông qua một số kios phục vụ tại trung tâm học tập cộng đồng.

b) Đơn vị chủ trì: Ban chỉ đạo Đề án của Ủy ban nhân dân quận.

c) Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa quận và các đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: quý 1 năm 2022 và giai đoạn 2021 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

- Thực hiện tích hợp và liên thông dữ liệu ngành giáo dục về Kho dữ liệu dùng chung của Thành phố theo tiến độ quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu và xây dựng các chính sách ưu đãi cho cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin và chính sách thu hút nhân lực trình độ cao về công nghệ thông tin về làm việc trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp Phòng Nội vụ, các cơ quan đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân quận thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án Giáo dục thông minh quận Gò Vấp.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Phối hợp với các phòng, ban, các đơn vị có liên quan để tham mưu các cơ chế, chính sách, xây dựng dự toán về tài chính giúp cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, chỉ đạo, triển khai các mục tiêu và nhiệm vụ trong Đề án.

- Trên cơ sở đề xuất của Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan, Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu thẩm định và báo cáo Ủy ban nhân dân quận, gửi Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét bố trí kinh phí thực hiện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng Ủy ban nhân dân quận, Trung tâm Văn hóa quận

Phối hợp thực hiện thông tin, tuyên truyền Đề án “Giáo dục thông minh và Học tập suốt đời trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2021 – 2030” năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025 với các hình thức đa dạng, phong phú.

4. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các chính sách ưu đãi cho cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin và chính sách thu hút nhân lực trình độ cao về công nghệ thông tin về làm việc trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

5. Ủy ban nhân dân 16 phường

Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo trung tâm học tập cộng đồng thực hiện tốt việc triển khai theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong kế hoạch.

6. Các cơ sở giáo dục thuộc quận và các Trung tâm học tập cộng đồng 16 phường

- Căn cứ nội dung Kế hoạch chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, trình cơ quan thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch và triển khai ứng dụng và phát triển CNTT giáo dục thông minh tại cơ sở; đa dạng các hình thức tổ chức dạy học, tăng cường các hình thức học tập trực tuyến; tăng cường các giải pháp phát triển hoạt động dạy học, bồi dưỡng từ xa...

- Triển khai thực hiện mô hình thí điểm trường học thông minh, lớp học thông minh. Nội dung giáo dục thông minh thực hiện việc xây dựng Đề án thí điểm thông qua Hội đồng trường và trình Phòng Giáo dục và Đào tạo để phê duyệt (Đối với các trường được chọn thí điểm).

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời” trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2021 - 2030” năm 2021 và giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Thành phố;
- TT Quận ủy;
- CT, các PCT UBND quận;
- Các đơn vị tại mục III;
- Các trường MN, TiH, THCS, Chuyên biệt;
- Lưu: VT, GD (Châu).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Thị My Thu